(1993)182 号”文件批准，国家股同意放弃本次配股权利；经法人股股东表决，一致

同意放弃本次配股权利；实际向社会个人股东配售 2,160 万股。本次送、配股后公

司股本结构如下：

股东名称 持股数量（股） 所占比例（%） 股份性质
发起人股 42,822,230 42.52 非流通股

其中:成都市国有资产管理局 42,822,230 42.52 非流通股
募集法人股 16,500,000 16.38 非流通股
社会公众股 41,400,000 41.10 流通股

合计 100,722,230 100.00 —

发行人此次股本变动履行了相应审批程序，得到相应有权部门的批准，符合相

关规定的要求，未造成发行人实际控制人的变更。

2、1997 年送股引起的股本变动

经公司 1997 年 5 月 26 日召开的 1996 年度股东大会审议通过，向公司全体股东

每 10 股送 0.8 股转增 0.2 股，公司总股本变为 110,794,394 股。

本次送、转股后公司股本结构如下：

股东名称 持股数量（股） 所占比例（%） 股份性质
发起人股（注） 47,104,394 42.52 非流通股

其中:成都市国有资产管理局 47,104,394 42.52 非流通股
募集法人股 18,150,000 16.38 非流通股
社会公众股 45,540,000 41.10 流通股

合计 110,794,394 100.00 —
注：本次送、转股后，发起人按计算应为 47,104,453 股，实际送转后为 47,104,394 股。

发行人此次股本变动履行了相应审批程序，符合相关规定的要求，未造成发行

人实际控制人的变更。

3、2005 年股权分置改革引起的股本变动

2005 年 12 月 12 日，公司召开 2005 年第一次临时股东大会暨股权分置改革相

关股东会议，审议通过了《关于利用资本公积金向流通股股东转增股本进行股权分

置改革的议案》。公司向方案实施股权登记日登记在册的全体股东实施资本公积金转

增股本，每 10 股转增 1.4386107 股；全体非流通股股东以向流通股股东支付非流通

股股东可获得的转增股份，使流通股股东实际获得每 10 股转增 3.5 股的股份，作为

非流通股股东所持非流通股份获得流通权的对价。本次股权分置改革方案实施后，

截至 2005 年 12 月 31 日，公司总股本为 126,733,394 股，其中：法人股 65,254,387

股，占总股本的 51.49%；社会公众股 61,479,007 股，占总股本的 48.51%。

改革方案实施前后股份结构变动表：

股份类型 变动前 变动数 变动后

非流通股
境内法人

持有股份
65,254,394 -65,254,394 0

非流通股合计 65,254,394 -65,254,394 0
股份类型 变动前 变动数 变动后

公积金转股 其他（注）

境内法人

持有股份
65,254,394 -7 65,254,387

有限售条

件的流通

股份
有限售条

件的流通

股合计
65,254,394 -7 65,254,387

A 股 45,540,000 15,939,000 7 61,479,007
无限售条

件的流通

股份

无限售条

件的流通

股份合计
45,540,000 15,939,000 7 61,479,007

股份总额 110,794,394 15,939,000 7 126,733,394
注：依据上海证交所“上证上字[2005]259 号”文，公司登记无限售条件的流通股股数比登记结算公司系统

登记股数少，差额由公司当时的控股股东乳源阳之光铝业发展有限公司用其所持有的公司股份弥补。

改革方案实施后，公司股本结构为：

股东名称 持股数量（股） 所占比例（%） 股份性质
乳源阳之光铝业 32,126,696 25.35 有限售条件的流通股份

深圳市事必安投资有限公司 14,977,691 11.82 有限售条件的流通股份

募集法人股 18,150,000 14.32 有限售条件的流通股份

社会公众股 61,479,007 48.51 无限售条件的流通股份

合计 126,733,394 100.00 —

发行人此次股权变动履行了相应审批程序，符合相关规定的要求，未造成发行

人实际控制人的变更。

4、2007 年非公开发行引起的股本变动

公司 2007 年非公开发行股票经公司 2006 年 9 月 6 日召开的第六届董事会第十

二次会议、2006 年 11 月 13 日召开的第六届董事会第十四次会议批准提交股东大会

审议。2006 年 11 月 30 日，公司召开 2006 年第三次临时股东大会，审议通过了《关

于公司符合向特定对象非公开发行股票条件的议案》及《关于公司向特定对象非公

[…]

豁免了深东实的要约收购义务。公司第六届第二十三次董事会于 2007 年 11 月 29

日审议通过了《关于公司非公开发行股票发行方式的议案》，决定此次非公开发行

分两次进行。

2007 年 12 月 5 日和 24 日，公司分两次先后向深东实发行了 25,900 万股有限售

条件的流通股，向上海证券有限责任公司等财务投资者发行了 2,800 万股有限售条

件的流通股，根据发行人 2007 年 12 月 26 日公告的《非公开发行股票发行结果暨股

份变动公告》，本次非公开发行完成后，公司股本结构为：

股东名称 持股数量（股） 所占比例（%） 股份性质
深圳市东阳光实业发

展有限公司
259,000,000 62.60 有限售条件的流通股份

乳源阳之光铝业发展

有限公司
32,126,696 7.76 有限售条件的流通股份

5,290 无限售条件的流通股份 深圳市事必安投资有

限公司(注 1) 8,641,021
2.09

有限售条件的流通股份
非公开发行财务投资

者
28,000,000 6.77 有限售条件的流通股份

其他有限售条件股股

东（注 2）
7,630,175 1.85 有限售条件的流通股份

其他流通股东（注 3） 78,330,212 18.93 无限售条件的流通股份
合计 413,733,394 100.00 —

注 1：依据股权分置改革承诺，深圳市事必安投资有限公司所持发行人股份部分解除限售后，深圳市事必

安投资有限公司在公开市场进行了部分减持。

注 2：该部分股东对发行人股权分置改革未明确表示意见，且其中有部分有限售条件的流通股东所持股份

尚需确认，发行人拟在其补足相关资料后安排对应股份上市。

注 3：包括依据股权分置改革承诺已经解除禁售的原募集法人股股东。

发行人此次股权变动得到相应有权部门的批准，符合相关规定的要求。此次股

权变动后，发行人实际控制人为张中能先生、郭梅兰女士。郭京平先生为张中能先

生、郭梅兰女士的一致行动人。其中，张中能先生和郭梅兰女士系配偶关系，郭京

平先生与张中能先生及郭梅兰女士存在非直系亲属关系。

5、2008 年利润分配及资本公积转增股本引起的股本变动

根据发行人在 2008 年 3 月 17 日召开的 2007 年度股东大会审议通过的《2007

年度利润分配及资本公积转增股本方案》，以 2007 年末的总股本 413,733,394 股为

基数，用资本公积金向全体股东每 10 股转增 10 股，共转增 413,733,394 股；2008

年 5 月 16 日，发行人实施了这一方案，转增后，公司总股本为 827,466,788 股。本

次转增后公司股本结构如下：

 变动前股本（股） 本次转增股本（股） 变动后股本（股）
有限售条件的流通股份 327,603,882 327,603,882 655,207,764

无限售条件的流通股份 86,129,512 86,129,512 172,259,024

股份总额 413,733,394 413,733,394 827,466,788

（五）发行人设立以来的重大资产重组情况

1、2003 年资产重组情况

自 1995 年以来，由于行业的不景气、搬迁改造的压力、诸多的历史遗留问题，

加之公司并不乐观的经营业绩，公司难以依靠自身力量和条件彻底改善经营业绩和

调整产业结构，公司一直处于微利状态，并且未予股东任何形式的股利分配。为了

彻底调整公司的资产结构和产业结构、改善其经营业绩并提高其盈利能力、提升其

公司整体形象、保护广大投资者的利益、实现上市公司持续健康发展，公司按照相

关法律、法规和政策的规定实施重组。

2003 年 2 月 11 日，经公司第五届董事会第六次会议审议通过，公司与乳源阳

之光铝业发展有限公司签署了《资产置换协议》和《土地使用权转让及员工安置协

议》。本次交易,发行人拟置出与转让的资产净额账面价值为 12396.72 万元，乳源阳

之光铝业拟置入发行人的资产净额账面价值为 13852.15 万元，分别占发行人 2001

年度经审计的合并报表净资产 12361.7 万元的 100.28%和 112.06%。根据中国证监会

有关规定，本次交易构成发行人的重大资产置换行为。

根据《资产置换协议》，公司以其合法拥有的与量具刃具业务相关的资产和负债

(土地使用权、少量不能置换的资产和负债除外)与乳源阳之光铝业合法拥有的与亲

水箔业务相关的全部经营性资产和相应负债进行置换；根据《土地使用权转让及员